
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N.
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - IN SERVICE - DI DISPOSITIVI
MEDICI PER PROCEDURE DI RADIOLOGIA INTERVENTISTICA E CHIRURGIA
VASCOLARE PER LA DURATA DI MESI 60 CON OPZIONE DI RINNOVO DI 12 MESI ED
EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED ATTRIBUZIONE
SPESA PER IL CONTRIBUTO ALL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (CUI
F01640560064202300005).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

26/06/2025

26/06/2025

0000872 del 26/06/2025

b5b072ccb5513383c39036e4a10cee5346dca9ca9bf5a4710ade6c65ac66c0a3



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - IN SERVICE - DI DISPOSITIVI MEDICI PER 

PROCEDURE DI RADIOLOGIA INTERVENTISTICA E CHIRURGIA VASCOLARE PER LA 

DURATA DI MESI 60 CON OPZIONE DI RINNOVO DI 12 MESI ED EVENTUALE PROROGA DI 6 

MESI. APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO 

ALL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (CUI F01640560064202300005). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025” e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa 

anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. nr. 151 del 22/03/2023 di approvazione programma triennale 

2023/2024 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’azienda ospedaliero-universitaria di 

Alessandria ai sensi dell’art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nella quale rientra la procedura per l’acquisizione 



- in service - di dispositivi medici per procedure di radiologia interventistica e chirurgia vascolare (CUI 

F01640560064202300005); 

PREMESSO che l’avvio della procedura di gara in oggetto è stata prevista nell’annualità 2025 da questa S.C. 

che ha disposto la costituzione del nucleo tecnico preposto alla stesura del capitolato tecnico con propria 

determinazione n. 618 del 08/05/2025; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di gare a 

livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone preliminarmente all’avvio di una procedura di gara per la 

stipulazione di contratti di forniture di beni e servizi, la predisposizione di apposito provvedimento 

contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione del contraente; 

- gli artt. 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 

appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

RITENUTO opportuno, in relazione alla tipologia della fornitura ed alla consistenza economica dell’appalto, 

indire una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, e di utilizzare il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 108, comma 1 del suddetto Decreto; 

DATO ATTO che: 

- le modalità di esecuzione della fornitura, i requisiti ed i termini di partecipazione alla gara sono 

esplicitati nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico; 

- in considerazione della tipologia e complessità delle fornitura risulta opportuno prevedere un periodo 

contrattuale di 60 mesi, con opzioni di rinnovo per 12 mesi e di proroga tecnica per 6 mesi; 

- sono stati predisposti il disciplinare di gara e relativi allegati che verranno pubblicati sulla 

piattaforma telematica di negoziazione “Sintel”; 

- al fine della determinazione dell’importo della fornitura oggetto del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, e del contributo CIG, si considera il valore complessivo pari a € 

9.425.000,00 (IVA esclusa), comprensivo delle opzioni di rinnovo e di proroga contrattuali previste 

nel disciplinare di gara, nonché degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e degli oneri di 

interferenza; 

- non sono previsti nell’importo a base d’asta oneri per la sicurezza derivanti da interferenze, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al fine della redazione del D.U.V.R.I.; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- il C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i., sarà attribuito a seguito di pubblicazione della procedura di gara sulla 

piattaforma SINTEL; 



- il valore a base d’asta, non superabile, per la durata certa di 60 mesi è di € 7.250.000,00 (IVA 

esclusa), di cui € 0 quali oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, come di seguito 

dettagliato: 

 

Lotto DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUALE 

IMPORTO 

DURATA 

CERTA 60 MESI 

IMPORTO 

PROROGA 12 

MESI 

IMPORTO 

PROROGA TECNICA 

ART. 120 COMMA 

11 – 6 MESI 

IMPORTO 

TOTALE 

MASSIMO 

STIMATO 

UNICO 

SERVICE DI DISPOSITIVI 

MEDICI PER PROCEDURE 

 DI RADIOLOGIA 

INTERVENTISTICA  E 

CHIRURGIA VASCOLARE 

€ 1.450.000,00 € 7.250.000,00 € 1.450.000,00 € 725.000,00 € 9.425.000,00 

- la procedura di gara in oggetto verrà espletata mediante il sistema di intermediazione telematica 

“SINTEL” di ARIA Lombardia e, pertanto, le fasi di pubblicazione della procedura, di 

presentazione, esame, valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni avverranno attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a garanzia 

dell’integrità dei dati e della riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione; 

- la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36 /2023, verrà nominata con 

successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- l’importo effettivo derivante dalla negoziazione oggetto del presente provvedimento sarà imputato, a 

seguito del provvedimento di aggiudicazione, al conto 3.10.01.64 “dispositivi medici” del budget 

assegnato alla S.C. Farmacia; 

- il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione della presente fornitura; 

- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023, le modalità di determinazione e di ripartizione 

degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte dal 

personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi dell’art.1 comma 4 

D.Lgs.36/2023; 

ATTESO che si rende, pertanto, necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo il 

regolamento vigente approvato con deliberazione n. 397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse destinate 

agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in complessivi € 

14.500,00 di cui € 11.600,00 (80%) Quota erogabile al personale ed € 2.900,00 (20%) Accantonamento 

Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo di gara al netto dell’I.V.A., e con 

esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e rinviando a successivo provvedimento la 

loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai 

sensi dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

RITENUTO di individuare, inoltre, la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., 

quale estensore della documentazione di gara; 



DATO ATTO, infine, che i ruoli di DEC ed assistente al DEC saranno individuati nell’atto di 

aggiudicazione; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 800,00 che verrà 

imputato al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e liquidato 

dalla S.C. proponente a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della gara in oggetto nonché l’ approvazione 

dei documenti di gara, 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire, a valere quale decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36, la gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura - in service - di dispositivi medici per procedure di 

radiologia interventistica e chirurgia vascolare per la durata di mesi 60 con opzione di rinnovo di 12 

mesi e di 6 mesi di eventuale proroga; 

2) di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

- tipologia di procedura: procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

31/03/2023 n. 36; 

- denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria “Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo”. Via Venezia, 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: 

https://www.ospedale.al.it.; 

- tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

- principali settori di attività: Salute; 



- modalità di acquisizione: Fornitura; 

- modalità di realizzazione: Contratto d’appalto 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, (ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

- importo contrattuale presunto durata certa 60 mesi: € 7.250.000,00 (IVA ESCLUSA); 

- modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia; 

- Suddivisione del servizio: Lotto unico 

- CPV: 33190000-8 

- modalità di stipula contratto: Scrittura privata 

- copertura economica del servizio: fondi di bilancio di ciascuna Azienda; 

- conto di bilancio: 3.10.01.64 “dispositivi medici” del budget assegnato alla S.C. Farmacia; 

- Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

3) di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto agli atti di questa Struttura e che verranno 

pubblicati sulla piattaforma Sintel relativi al disciplinare di gara e allegati; 

4) di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 

indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

5) di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 800,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

6) di precisare che alla presente procedura sarà attribuito il C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., a seguito di 

pubblicazione della procedura sulla piattaforma SINTEL; 

7) di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo 36/2023 

verrà nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

8) di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione della fornitura; 

9) di dare atto che ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 le modalità di determinazione e di ripartizione 

degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte dal 

personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi dell’art.1 

comma 4 D.Lgs.36/2023; 

10) di precisare che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto in via provvisoria 

secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione n.397 del 20/09/2022, gli importi delle 



risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, 

calcolati in complessivi € 14.500,00 di cui € 11.600,00 (80%) Quota erogabile al personale ed € 

2.900,00 (20%) Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo 

di gara al netto dell’I.V.A., e con esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e 

rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le nuove 

disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i. 

11) di individuare, inoltre, la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., quale 

estensore della documentazione di gara; 

12) di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto 

statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente 

Determinazione a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web 

aziendale (cd. “profilo del committente”); 

13) stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di indire la gara 

nel più breve tempo possibile, per disporre delle dei materiali occorrenti per procedure di radiologia 

interventistica e chirurgia vascolare; 

14) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

15) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento dei prodotti in oggetto. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


